V. Item si putatur, ex arbore dejecto ramo, servum tuum transeuntem occiderit: si prope viam publicam aut vicinalem id factum est, neque præclamavit ut casus evitari possit, culpæ reus est. Si præclamavit, nec ille curavit canere; extra culpam est putator. Æque extra culpam esse intelligitur, si seorsum a via forte, vel in medio fundo cædebat, licet non præclamavit; quia eo loco nulli extraneo jus fuerat versandi.

VI. Præterea si medicus qui servum tuum secuit, dereliquerit cura-

3. La ley Aquilia no es aplicable á aquel que ha muerto á alguno por acaso, y no habiendo ninguna culpa por su parte; porque de otro modo castigaria la ley Aquilia la culpa no ménos que el dolo.

4. Por consiguiente, si alguno, jugando ó ejercitándose en disparar flechas, ha herido á tu esclavo que pasaba, se distingue. Si el caso ha ocurrido á un militar en el campo ó en un paraje destinado á estos ejercicios, no puede verse en ello ninguna culpa por parte del mismo; otro cualquiera que no fuese un militar, incurriria en culpa. Como tambien el mismo militar, si el caso hubiese ocurrido en un paraje distinto del destinado á los ejercicios de guerra.

5. Del mismo modo, arrojando una rama desde lo alto de un árbol, un leñador ha muerto á tu esclavo que pasaba; si lo ha hecho cerca de un camino público ó vecinal, y no ha gritado para que se pudiese evitar el caso, ha incurrido en culpa; pero si el leñador ha gritado y el esclavo no ha tenido cuidado de separarse, el leñador se halla exento de culpa. Lo sería igualmente si cortaba la leña lejos del camino público ó en medio de un campo, áun cuando no hubiese gritado; porque en semejante lugar ninguna persona extraña tenía derecho para pasar.

6. Si un médico, despues de haber operado á tu esclavo, abandona

tionem, atque ob id mortuus fuerit servus, culpæ reus est.

VII. Imperitia quoque culpæ annumeratur; veluti si medicus ideo servum tuum occiderit; quod eum male secuerit, aut perperam ei medicamentum dederit.

VIII. Impeta quoque mularum, quas mulio propter imperitiam retinere non potuerit, si servus tuus oppressus fuerit, culpæ reus est mulio. Sed et, si propter infirmitatem eas retinere non potuerit, cum alius firmior retinere potuisset, æque culpæ tenetur. Eadem placuerunt de eo quoque qui, cum equo veheretur, impetum ejus aut propter infirmitatem aut propter imperitiam suam retinere non potuerit.

IX. His autem verbis legis: QUANTI IN EO ANNO PLURIMI FUERIT, illa sententia exprimitur, ut si quis hominem tuum, qui hodie claudus aut mancus aut luseus erit, occiderit, qui in eo anno integer aut pretiosus fuerit, non tanti teneatur quanti is hodie erit, sed quanti in eo anno plurimi fuerit. Qua ratione creditum est penalem esse hujus legis actionem, quia non solum tanti quisque obligatur quantum damni dedit, sed aliquando longe pluris. Ideoque constat in hæredes eam actionem non transire, quæ transitura fuisset, si ultra damnum nunquam lis aestimaretur.